Информация от 04.08.2023 о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1» за 2022 год.
В соответствии с пунктом 6 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Смоленской области на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Смоленской области от 26.12.2022 № 20, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1» за 2022 год.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области и утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Смоленской области.

Проверка проведена в областном государственном автономном учреждении здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1» (далее – Учреждение).
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1» создано в соответствии с постановлением мэра города Смоленска от 31.12.92 № 831 «Об учреждении муниципальных лечебно-профилактических учреждений г. Смоленска» как муниципальное лечебно-профилактическое учреждение «Стоматологическая поликлиника № 1».
Распоряжением Администрации Смоленской области от 22.12.2010 
№ 1941-р/адм муниципальное лечебно-профилактическое учреждение «Стоматологическая поликлиника № 1» переименовано в областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1». Распоряжением Администрации Смоленской области от 08.07.2019 № 1138-р/адм создано областное государственное автономное учреждение здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1» путем изменения типа существующего областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1».

Устав Учреждения (далее – Устав) утвержден распоряжением Администрации Смоленской области от 22.12.2010 № 1941-р/адм «О переименовании муниципального лечебно-профилактического учреждения «Стоматологическая поликлиника № 1».
Учреждение является автономной унитарной некоммерческой организацией. Учредителем и собственником имущества Учреждения является субъект Российской Федерации - Смоленская область.

Органами, осуществляющими функции и полномочия собственника имущества Учреждения, являются Администрация Смоленской области, Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области и Департамент Смоленской области по здравоохранению.

Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляют Администрация Смоленской области и Департамент Смоленской области по здравоохранению.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности. Учреждение вправе открывать счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета соответственно в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе Смоленской области.

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением собственником этого имущества или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных собственником его имущества.

Место нахождения Учреждения: улица Беляева, дом 7, город Смоленск, Смоленская область, Российская Федерация, 214012.

Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов исполнительной власти Смоленской области в сфере здравоохранения.

Основным видом деятельности Учреждения является медицинская деятельность, включая:

· оказание первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях;

· проведение медицинских осмотров и медицинских экспертиз. 

Учреждение в 2022 году осуществляло деятельность на основании выданной Департаментом Смоленской области по здравоохранению бессрочной лицензии от 06.09.2019 № Л041-01128-67/00334317 на осуществление медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»).

Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления.

Источниками формирования имущества Учреждения и финансовых ресурсов Учреждения являются:

· имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;

· финансовое обеспечение в виде субсидий из областного бюджета; 

· доходы Учреждения, полученные путем выполнения работ, оказания услуг; 

· взносы и добровольные пожертвования юридических и (или) физических лиц;

· средства, получаемые из иных не запрещенных законом источников.
Согласно данным Отчета об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.01.2023 (форма по ОКУД 0503737):

· субсидии на иные цели Учреждению поступили в сумме 3 094,4 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 3 094,4 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных плановых назначений;

· средства обязательного медицинского страхования Учреждения составили 77 959,5 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 78 806,5 тыс. рублей или 99,4 % от утвержденных плановых назначений (79 305,0 тыс. рублей);

· собственные доходы Учреждения составили 131 160,7 тыс. рублей или 99,9 % от утвержденных назначений (131 292,6 тыс. рублей); расходы за счет указанных средств составили 129 865,8 тыс. рублей или 97,8 % утвержденных назначений (132 833,8 тыс. рублей).

Согласно штатному расписанию на 01.01.2022 года штат Учреждения утвержден в количестве 311,75 должностей, в том числе:

· врачи – 102,5 должности;

· средний медицинский персонал – 93,5 должности;

· прочий персонал – 115,75 должности.

За счет средств ОМС финансировалось 192,0 должности, в том числе:

· врачи – 64,5 должности;

· средний медицинский персонал – 52,25 должности;

· прочий персонал – 75,25 должности.

За счет приносящей доход деятельности финансировалось 119,75 должности, в том числе:

· врачи – 38,0 должностей;

· средний медицинский персонал – 41,25 должности;

· прочий персонал – 40,5 должности.
В течение 2022 года в штатное расписания вносились изменения, в результате которых штат Учреждения составил 312,25 должности.
Согласно справке Учреждения:

· на 01.01.2022 из 311,75 должности занято 259,5 должности (в том числе: 204,5 должности занято по основному месту работы; 52,0 должности занято в порядке внутреннего совместительства; 3,0 должности заняты в порядке внешнего совместительства), вакантно 52,25 должности или 16,8 % от штата Учреждения;

· на 01.01.2023 из 312,25 должности занято 249,7 должности (в том числе: 194,25 должности занято по основному месту работы; 51,95 должности занято в порядке внутреннего совместительства; 3,5 должности заняты в порядке внешнего совместительства), вакантно 62,55 должностей или 20,0 % от штата Учреждения.

В проверяемом периоде рост доли вакантных должностей составило 3,2 процентных пункта, в том числе по основным категориям:

· врачи – рост доли вакантных должностей составило 10,8 процентных пункта (с 11,5 % до 22,3 %);

· средний медицинский персонал – снижение доли вакантных должностей составило 1,1 процентных пункта (с 19,8 % до 18,7 %);

· прочий персонал – рост доли вакантных должностей составил 0,1 процентных пункта (с 19,0 % до 19,1 %).

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера Учреждения и среднемесячной заработной платы работников Учреждения (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера), не превышен.

В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и его размещении Учреждением на официальном сайте в сети Интернет (https://www.bus.gov.ru/). 

В нарушение Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н, изменения в Устав областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1», внесенные распоряжением Администрации Смоленской области от 16.11.2015 № 1726-р/адм, не размещены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (https://www.bus.gov.ru/). 

Установлена как недоплаты заработной платы в сумме 6,6 тыс. рублей, так и переплаты в общей сумме 439 тыс. рублей.

Установлены нарушения законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц:

В нарушение положений законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц Положение о закупке товаров, работ, услуг ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» не приведено в соответствие с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в установленный срок. 

Положение о закупке товаров, работ, услуг ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1 с 20.09.2022  считается не размещенным ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» в ЕИС, что является нарушением части 1 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

В нарушение Положения о порядке работы постоянно действующей Комиссии по закупкам товаров, работ, услуг для нужд ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1»,  в состав Комиссии по закупкам товаров, работ, услуг для нужд ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» не входит секретарь комиссии. 

В нарушение Положения о закупке товаров, работ, услуг ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» в Положении о порядке работы постоянно действующей Комиссии по закупкам товаров, работ, услуг для нужд ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1 не отражены периодичность ротации комиссии, а также функции комиссии при проведении закупки каждым из способов, предусмотренных Положением о закупке. 

Утвержденный План закупки товаров, работ, услуг на 2022 год  на бумажном носителе не соответствует Требованиям к форме плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932, не содержит сведения о телефоне заказчика (строка «телефон заказчика»), о минимально необходимых требованиях, предъявляемых к закупаемым товарам (работам, услугам), предусмотренным договором, включая функциональные, технические, качественные характеристики и эксплуатационные характеристики предмета договора, позволяющие идентифицировать предмет договора (при необходимости), не имеет поквартальной разбивки. 

При осуществлении закупки изделий медицинского назначения в отдельные договоры не включена информация о стране происхождения товара.

В отдельных протоколах не указан подпункт пункта 7.1 Положения о закупке товаров, работ, услуг ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1», соответствующий обоснованию решения о заключении договора с единственным поставщиком, а также не указаны случаи осуществления закупки у единственного поставщика, поименованные в подпункте 5 пункта 7.1 Положения о закупке. 

При осуществлении ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» закупок товаров и работ у единственного поставщика на сумму, превышающую 100 тыс. рублей, по отдельным договорам решения о цене товаров, работ были приняты на основании документов (протоколы, Акты, служебные записки), которые не содержат информацию о причинах необходимости приобретения работ, товара у конкретного (единственного) поставщика, а также экономическое обоснование цены договора, подготовленное в соответствии с Положением о закупке. 
Информация о закупке у единственного поставщика на сумму, превышающую 100 тыс. рублей (извещение и документация о закупке у единственного поставщика (вместе с проектом договора)) по отдельным договорам в ЕИС в порядке, определенном Федеральным закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», не размещалась. 

В План закупки товаров, работ, услуг на 2022 год не включены сведения о закупке товаров (работ, услуг), необходимых для удовлетворения потребностей ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1», по отдельным договорам стоимостью более 100 тыс. рублей.

Годовой отчет о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства за 2022 год размещен ОГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» в ЕИС с нарушением установленного срока. 
Учреждением в проверяемом периоде не размещены в ЕИС:

1) сведения о количестве и общей стоимости договоров, заключенных по результатам закупки товаров, работ, услуг, в том числе об общей стоимости договоров, информация о которых не внесена в реестр договоров в соответствии с частью 3 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

2) сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных по результатам закупки у единственного поставщика;

3) сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных с единственным поставщиком по результатам конкурентной закупки, признанной несостоявшейся. 

Установлены нарушения сроков оплаты Учреждениям поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Губернатору Смоленской области, в Смоленскую областную Думу и прокурору Смоленской области.

По результатам контрольного мероприятия внесено представление Контрольно-счетной палаты главному врачу областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1».

